1-65/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 22 января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Балацыря Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г. Омска ФИО1, адвоката Никифорова Е.С., при секретаре Купиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении ребенка сожительницы, работающего подсобным рабочим в 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

16.12.2018 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.2 ст.228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2017 году ФИО2 посредством сети Интернет через сайт «

<

данные изъяты>» с целью осуществления незаконного культивирования, приобрёл семена растения конопля за 10 000 рублей, приборы, необходимые для выращивания наркосодержащего растения конопля: 

<

данные изъяты>, которые поместил в специально оборудованную им комнату по адресу: 

<

адрес>. В начале лета 2018 года ФИО2, находясь в оборудованной им комнате, реализуя умысел на незаконное культивирование наркосодержащего растения конопля, не имея надлежащего разрешения, поместил в полимерные горшки 22 единицы приобретённых им семян растения конопля, и принимал меры к созданию специальных условий для их культивирования.

20.11.2018 года около 21 часа 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГМВД России по Омской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 22 единицы наркосодержащего растения конопля в крупном размере.

Кроме того, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное получение для личного потребления наркотического средства– марихуана (каннабис) в 2017 году, более точная дата и время не установлены, посредством сети Интернет через сайт «pacaloco» с целью осуществления незаконного культивирования, приобрёл семена растения конопля и приборы, необходимые для выращивания наркосодержащего растения конопля. В последующем в период времени с начала лета 2018 года по 20.11.2018 года по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 незаконно культивировал 22 единицы наркосодержащего растения конопля в крупном размере. После произрастания наркосодержащего растения конопля, ФИО2 изготовил наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 1336,7 гр., в крупном размере, а также наркотическое средство- гашиш, массой 29,95 гр., в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Кроме этого, ФИО2 с целью дальнейшего получения наркотического средства- марихуана, оставил часть кустов наркосодержащего растения конопля произрастать по адресу: 

<

адрес>, массой 5029,6 гр., в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Наркотическое средство- марихуана (каннабис), массой 1336,7 гр., в крупном размере, наркосодержащее растение конопля, массой 5029,6 гр., в крупном размере и наркотическое средство - гашиш, массой 29,95 гр., в крупном размере, ФИО2 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента задержания сотрудниками УНК У МВД России по Омской области.

20.11.2018 года около 21 часа 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГМВД России по Омской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 1336,7 гр., в крупном размере, наркотическое средство - гашиш, массой 29,95 гр., в крупном размере и наркосодержащее растение конопля, массой 5029,6 гр., в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора. При этом в суде поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств, пояснив, что он осознаёт характер и последствия такого ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником; в содеянном преступлении раскаивается.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере.

С учётом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, прямого умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд полагает, что фактические обстоятельства совершённого преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем не находит оснований к изменению категории преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также суд не находит оснований к применению положений ст.64.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категориям небольшой тяжести и тяжкого.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, к смягчающим обстоятельствам, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины и заявленное раскаяние, наличие малолетнего ребенка сожительницы, учитывает состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в связи с чем полагает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Штраф и ограничение свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает чрезмерными и не назначает их в качестве дополнительного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст.231 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трёх лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде трёх лет одного месяца лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, обязав осуждённого в этот период не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться в этот орган на регистрационные отметки, пройти консультацию у врача-нарколога.

Меру пресечения осуждённому – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с упаковками, полимерные горшки, фрагменты полимерных сеток, шпагата, спичечный коробок, контейнеры, термометр, увлажнитель воздуха, система вентиляции – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Омска. В случае обжалования осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Балацырь

Копия верна:

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Приговор вступил в законную силу 02.02.2019 года.

Судья:

Секретарь: